
PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 

DECRETO N° 7.80112021 
DE 03 DE MAIO DE 2021. 

"ESTABELECE O PLANO DE AÇÃO PARA ADEQUAÇÃO AO DECRETO 
FEDERAL N° 10.540/2020, QUE DISPÓE SOBRE O PADRÃO MÍNIMO DE 
QUALIDADE DO SISTEMA ÚNICO E INTEGRADO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE (SIAFIC) E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

A Prefeita do Município de Poá, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei; e 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de observância do padrão mínimo de qualidade do 
Sistema único e Integrado de Execução Orçamentária - Siafic estabelecido pelo Decreto 
Federal n° 10.540, de 05 de novembro de 2020; 

CONSIDERANDO que o Siafic deverá ser mantido e gerenciado pelo Poder Executivo, a 
quem cabe a responsabilidade pela contratação ou desenvolvimento e pela manutenção e 
atualização desse sistema, bem como a definição das regras contábeis e das políticas de acesso 
e segurança da informação aplicáveis aos Poderes e aos órgãos de cada ente federativo com 
ou sem rateio de despesas, resguardada a autonomia; 

CONSIDERANDO que os entes federativos deverão observar as disposições do Decreto 
Federal ri' 10.540/2020 a partir de 10  de janeiro de 2023; e 

CONSIDERANDO que o Município deverá estabelecer o plano de ação para adequação ao 
Siafic até o dia 05 de maio de 2021. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica estabelecido o Plano de Ação voltado para adequação ao 
contido no Decreto Federal n° 10.540/2020 no que concerne ao padrão mínimo de qualidade 
do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e 
Controle (Siafic), de acordo com o Anexo único deste Decreto. 

Art. 20.  Os Procedimentos e desenvolvimento das ações necessárias para a 
implementação do Plano de Ação no prazo estipulado no Anexo único deste Decreto serão de 
responsabilidade conjunta dos órgãos do Poder Executivo e Legislativo. 

Art. 3°. Para fins de desenvolvimento das ações estipuladas no Plano de 
Ação constante do Anexo único deste decreto será instituída uma comissão de estudos e 
avaliação do padrão mínimo de qualidade do Siafic, nos termos do Decreto Federal n° 
10.540/2020, que deverá ser composta pelos seguintes membros: 



PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 

DECRETO N°7.801/2021 
................ fl..2 

- Secretária Municipal da Fazenda; 
II - 01 (um) servidor titular do cargo de Contador da Prefeitura; 
III —01 (um) servidor municipal da área de Tecnologia da Informação; 
IV - 01 (um) servidor municipal da Secretaria de Assuntos Jurídicos; 
V - 01 (um) servidor municipal do Departamento de Licitações e Contratos; 
VI - 01 (um) servidor titular do cargo de Contador da Câmara Municipal; 
IV - 01 (um) servidor da Câmara Municipal. 

§ 1°. Os membros da Comissão de que trata o caput deste artigo serão 
nomeados por portaria no prazo que dispõe o Plano de Ação de que trata o Anexo único do 
artigo 1 deste decreto. 

§ 2
0. O Secretária Municipal da Fazenda deverá presidir o 

desenvolvimento e estabelecer procedimentos dos trabalhos com vistas ao cumprimento do 
prazo estipulado no cronograma do Plano de Ação constante do Anexo único do artigo l' 
deste Decreto. 

Art. 40. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação., 
revogadas as disposições em contr o. 

PREFEITURA A ESTÂNCIA )4IDROMINERAL DE POÁ 
Emø3demaio e2 21 

EIX RA N DE SOUSA 

SANCHES 

SECRETÁRIO DE 

PEREIRA GOMES DA ROCHA 

DA FAZENDA 

Registrado no Departamento de Administração da Secretaria Municipal de Administração e 
afixado na Portaria Municipal, na m Ti data: 

VALÉ RIA 
CHEFE DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO 



ESTADO DE SÃO PAULO 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 7.80112021 
PLANO DE AÇÃO - DECRETO FEDERAL N° 10.540/2020 



PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERALDE POÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 

fl 
AÇÃO 

Resultados 
Esperados 

Data 
Início 

Data 
Fim 

Responsável Como será feito 

utilizados 	por 



ESTADO DE SÃO PAULO 

AÇÃO 
Resultados 
Esperados 

Data 
Início 

Data 
Fim 

Responsável Como será feito 

SIAFIC ao Decreto 



ESTADO DE SÃO PAULO 

Resultados Data Data Responsável Como será feito 
AÇÃO Esperados Início Fim 

IÁFIC 



PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 

r 
AÇÃO 

Resultados 
Esperados 

Data 
Início 

Data 
Fim 

Responsável Como será feito 

ImDlantacão 	do 1 do 	sistema 1 1 1 Avaliação sistemas em todos os 



I1 


